UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL CONJUNTO DE CIRCULAÇÃO INTERNA PDE/EPEC No. 1/2017

 A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, no uso de suas atribuições, vem publicar

nova lista final de projetos contemplados com cotas de bolsa PDE/EPEC 2017 na área de

Extensão, em face da distribuição das cotas de EPEC Social não preenchidas. Ao todo 53

projetos de extensão modalidade EPEC e três projetos de extensão modalidade EPEC

Social são contemplados com uma cota de bolsa, pelo presente Edital.

NOVA LISTA FINAL DOS PROJETOS CONTEMPLADOS COM BOLSA DE EXTENSÃO

Classificação Título Coordenador

1 Promoção da saúde de gestantes/mães
adolescentes e seus filhos no primeiro ano de
vida

LULIE ROSANE ODEH SUSIN

2 Debates Escolares RICARDO GONCALVES SEVERO

3 Centro de Educação Ambiental, Ciências e
Matemática - CEAMECIM

PAULA REGINA COSTA RIBEIRO

4 INCENTIVANDO POTENCIAIS EM MATEMÁTICA
NO ENSINO BÁSICO

KARIN RITTER JELINEK

5 Núcleo de Estudo e Pesquisa em Educação da
Infância - NEPE

MARIA RENATA ALONSO MOTA

6 Repensando a Prática Pedagógica: programa de
formação continuada de professores do Centro
de Atenção Integral à Criança e ao Adolescente

MARIA DE FATIMA SANTOS DA SILVA

7 Recrutas da Alegria: promoção da saúde no
Hospital Universitário da Universidade Federal do
Rio Grande

MARILICE MAGROSKI GOMES DA COSTA

8 Núcleo de Pesquisa e Extensão sobre o Bebê e a
Infância

DANIELA DELIAS DE SOUZA

9 Auxílio Contábil e Fiscal à Formalização das
Matrículas Especiais e ao Subprograma de
Assistência Básica da FURG

ANA PAULA CAPUANO DA CRUZ

10 NUTI - Núcleo Universitário da Terceira Idade MIRELLA PINTO VALERIO

11 Biblioteca da Escola: Ativar! 2017 RENATA BRAZ GONCALVES

12 NUMEB - Núcleo de produção de material
educacional e divulgação científica em biologia

CAMILA DE MARTINEZ GASPAR MARTINS

13 Serviço de Apoio à Construção Civil Prof. Dacila
Vital

CRISTINA LEMOS GOULARTE

14 Diagnóstico de tuberculose e de outras
micobacterioses

IVY BASTOS RAMIS DE SOUZA

15 Doenças Fúngicas na Saúde Pública MELISSA ORZECHOWSKI XAVIER

Classificação Título Coordenador

16 AGRICULTURA FAMILIAR EM SANTO ANTÔNIO DA
PATRULHA-RS: ORGANIZAÇÃO EAUXÍLIO TÉCNICO
À PRODUÇÃO DE DERIVADOS DE CANA-DE-
AÇÚCAR

CARLOS ROBERTO DE MENEZES PEIXOTO

17 Educação Financeira para Jovens Estudantes do
Ensino Fundamental e Médio

ALEXANDRE COSTA QUINTANA

18 Liga do Trauma - FURG FILIPE GEANNICHINI RODRIGUES

19 Socialização de Idosos Institucionalizados DENISE MARIA MACIEL LEAO

20 Ações de incentivo à leitura na infância em
espaços escolares e não escolares no município
do Rio Grande/RS

GABRIELA MEDEIROS NOGUEIRA

21 Compartilhando saberes entre Universidade e
comunidade em um estuário no extremo sul do
Brasil

LEONIR ANDRE COLLING

22 Matemática e Olimpíadas PATRICIA LIMA DA SILVA

23 Oficina de contação: A formação de leitores ADRIANA DE OLIVEIRA GIBBON

24 Programa de Formação Acadêmico Profissional e
Práticas Educativas

ELAINE CORREA PEREIRA

25 Vivenciando Lutas na FURG RAQUEL DA SILVEIRA

26 O conhecimento produzido pelos servidores da
FURG e a gestão do

Repositório Institucional

ANGELICA CONCEICAO DIAS MIRANDA

27 Astronomia no Extremo Sul - AstroESul DINALVA AIRES DE SALES

28 Socializando a leitura: troca de livros MAIRIM LINCK PIVA

29 Núcleo de Apoio Contábil e Fiscal GIOVANA SHAI ANNE DA SILVA FLORES SOUZA

30 O Observatório dos Conflitos Urbanos e
Socioambientais do Extremo Sul do Brasil.

Dando volume a voz dos injustiçados.

CARLOS ROBERTO DA SILVA MACHADO

31 Tempo para as famílias: diálogos em rede LIANE ORCELLI MARQUES

32 O  conhecimento  na  Biblioteca  Central  do
SiB/FURG:  aprendendo  a fazer pesquisa teórica
(3ª Edição)

MAGDA SUZANA NOVO

33 Biografias do trauma: um olhar literário e
interdisciplinar para a experiência da violência
obstétrica

KELLEY BAPTISTA DUARTE

34 TRATE - Projeto de popularização de tecnologias
de tratamento de resíduos sólidos orgânicos

MICHELE DA ROSA ANDRADE ZIMMERMANN DE
SOUZA

35 Incorporação e Difusão Tecnológica no Meio
Rural

REGINA BARWALDT

36 Metodologias de Ensino: O ensino de Ciências da
Natureza por Investigação

CHARLES DOS SANTOS GUIDOTTI

37 ** Ciência contemporânea no SUL: divulgando a
produção de conhecimento nas escolas de Rio
Grande

LAVINIA SCHWANTES

Classificação Título Coordenador

38 Base de dados digital para a maquete temática da
Bacia Hidrográfica do Arroio São Lourenço.

GRACIELI TRENTIN

39 Oficinas de capacitação CARLA IMARAYA MEYER DE FELIPPE

40 O CONHECIMENTO ACADÊMICO A SERVIÇO DA
QUALIDADE

DA ÁGUA DA APA DA LAGOA VERDE

MARIA DA GRACA ZEPKA BAUMGARTEN

41 Educação Permanente: uma relação
comunidade/universidade

EDAIANE JOANA LIMA BARROS

42 PARASITOSES INTESTINAIS EM PACIENTES COM
TRANSTORNO DO ESPECTRO DO AUTISMO EM
RIO GRANDE, RS, BRASIL

LUCIANA FARIAS DA COSTA DE AVILA

43 Núcleo de estudo e reflexão crítica sobre a
formação do professor

de arte

TERESA DE JESUS PAZ MARTINS LENZI

44 Liga de Enfermagem em Urgência e Emergência
FURG

LIZIANI ITURRIET AVILA

45 MUVI-e: Museu de Ciências Fisiológicas da FURG CARLA AMORIM NEVES GONCALVES

46 Bicharada Universitária MIRELE MORAN COSTA

47 Grupo da Diversidade ELISA FERNANDES NEVES

48 Confecção de material didático e científico para
Paleontologia

PAULA DENTZIEN DIAS FRANCISCHINI

49 Laboratório de Geotecnia e Concreto - EE/FURG -
práticas acadêmicas em extensão na Engenharia
Civil - 2017-2018

CEZAR AUGUSTO BURKERT BASTOS

50 Grupo Delícias Solidárias: Um processo de
incubação

LUCIA REGINA NOBRE

51 REABILITAR - Plataforma Persuasiva para
Reabilitação Domiciliar

SILVIA SILVA DA COSTA BOTELHO

52 ARBORIZAÇÃO, EDUCAÇÃO AMBIENTAL e
AGRICULTURA URBANA: do paisagismo

comestível aos corredores ecológicos

MARCELO SILVEIRA BADEJO

53 13° Curso de Férias sobre Radiações Solares para
Estudantes

DAZA DE MORAES VAZ BATISTA FILGUEIRA

LISTA FINAL DOS PROJETOS CONTEMPLADOS COM BOLSA DE EXTENSÃO EPEC SOCIAL

Classificação Título Coordenador

1 Quimicando FURG-SAP FERNANDA TROMBETTA DA SILVA

2 Núcleo de Tradução - NUTRA RODRIGO DA ROSA PEREIRA

3 Fortalecimento da Associação Ecológica de Recicladores
de São Lourenço do Sul - ASSER

MARCIA BORGES UMPIERRE